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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací systému pro efek-
tivní vytváření vektorových prezentací. Nejprve byla provedena analýza pro-
blému zahrnující rozbor existujících řešení, detailnější specifikaci požadavků
na systém a rešerši použitelných technologií. Na základě této analýzy byl na-
vrhnut jednotný a efektivní proces přípravy vektorové prezentace kladoucí
důraz především na separaci přípravy obsahové a grafické části. Výsledkem
práce je rozšíření programu Inkscape, které umožňuje takový proces aplikovat
a jehož výstupem je vektorová prezentace ve formě HTML souboru spustitelná
v prostředí webového prohlížeče.

Klíčová slova softwarový systém, vektorová prezentace, Inkscape, plugin
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Abstract

Thesis deals with design and implementation of software system for creating
vector-based presentations. Based on analysis of the problem, including de-
scription of existing solutions, system requirements specification and research
of useful technologies, presentation preparation process was designed with fo-
cus on separation of content. Result of this thesis is an extension developed for
Inkscape software, that can apply this process. The output of the extension is
vector-based presentation in form of HTML file executable in web browser.

Keywords software system, vector presentation, Inkscape, plugin
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Úvod

Téma tvorby elektronických prezentací je dnes velmi obsáhlé. Je mnoho způ-
sobů jak připravit podpůrné prezentační materiály pro vlastní výklad. Nejčas-
tější formou je dokument se stránkami (snímky), mezi kterými se přednášející
v průběhu své přednášky pohybuje lineárně. Ačkoliv tento typ k vysvětlení
vykládané problematiky často bohatě stačí, existuje mnoho případů, kdy tato
forma už tak vhodná není. Jde především o prezentace s výskytem různých
diagramů nebo postupů, u kterých je potřeba pro jejich pochopení znát vazby
mezi jednotlivými fázemi a mít možnost mezi nimy procházet ve více směrech,
popř. oddálit pohled a vidět větší celek (více snímků) probíraného materiálu.
Takových prezentací však dnes vidíme po málu zejména proto, že neexistuje
mnoho nástrojů, které by se touto problematikou zabývali.
Tato práce je určena jako řešení pro akademickou skupinu „Centrum pro kon-
ceptuální modelování a implementace“, fungující na půdě fakulty, které by
takový nástroj přinesl větší možnosti a efektivitu v přípravě prezentačních
materiálů. Krom toho bude však výsledek práce určený pro všechny, kterým
při jejich výkladu a vysvětlení obsahu nestačí nebo nevyhovuje klasická line-
ární forma prezentace.
Téma jsem si zvolil zejména kvůli mému zájmu o multimediální a grafický
design. Zmiňovaná interaktivní forma prezentace se mi zdá jako velice dobrý
prostředek pro pochopení složitějších problematických celků. Zejména i pro
absenci uceleného systému, který by tvorbu takových materiálů pohodlně a
flexibilně umožňoval, jsem se rozhodl na tématu pracovat.
V rámci bakalářské práce se zabývám návrhem a implementací rozšíření pro-
gramu Inkscape, které bude sloužit k efektivní tvorbě vektorových interaktiv-
ních prezentací.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem teoretické části práce je seznámit se s technologiemi a principy, které se
dají využít při tvorbě interaktivních vektorových prezentací. V rámci literární
rešerše je nutné zvolit vhodný značkovací jazyk použitelný pro tvorbu obsa-
hové části dokumentu, vymyslet vhodnou metodiku pro vytvoření grafického
základu prezentace včetně specifikace její struktury a propojení s obsahovými
celky, a nastudovat a zanalyzovat možnosti transformace těchto instancí do
výsledné vektorové interaktivní prezentace. Důležitým aspektem této části je
také podrobný rozbor existujících řešení, která se danou problematikou zabý-
vají, a analýzou jejich případného využití.
Praktická část se zabývá návrhem a implementací systému, který bude slou-
žit k efektivnímu vytváření vektorových prezentací. Cílem je, v závislosti na
nabytých znalostech z teoretické části, navrhnout ucelený proces, využívající
příslušné softwarové prvky , který připraví obsahovou i grafickou část prezen-
tace a tyto vstupy transformuje do výsledné interaktivní formy.
K přesné definici požadavků na výslednou práci slouží následující seznam
funkčních a nefunkčních požadavků, který byl vytvořen ve spolupráci s ve-
doucím práce.

1.1 Nefunkční požadavky

N1: Systém bude otevřený (Open Source1).

1.2 Funkční požadavky

F1: Systém bude pracovat s obsahovým souborem. specifikujícím struk-
turu a obsah prezentace.

1Software s legálně dostupnou licencí a otevřeným zdrojovým kódem.
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1. Cíl práce

F2: Systém umožní vytvořit grafické podklady pro vektorovou prezen-
taci.

F3: Systém bude obsahovat nástroj pro propojení obsahu s grafickými
podklady.

F4: Systém umožní specifikovat snímky a přechody prezentace.

F5: Systém umožní vyexportovat prezentaci, kterou bude možné pro-
cházet 2 standartními směry (dopředu, dozadu) včetně zanořování 2.

F6: Systém umožní vyexportovat prezentaci do interaktivní podoby,
zobrazitelné ve webovém rozhraní.

F7: Systém bude obsahovat nástroj pro formátování a umístění defino-
vaného obsahu do oblastí vymezených slidů.

2Funkce přechodu do vnitřních sekcí daného snímku.
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Kapitola 2
Analýza

V této kapitole se zabývám analýzou řešeného problému. Nejprve se věnuji
průzkumu existujících řešení a možností jejich využití pro můj projekt. Ná-
sledně popisuji proces analýzy vlastního řešení zhlediska funkčních požadavků
a použitých technologií.

2.1 Existující řešení

K řešení problému této bakalářské práce existuje již řada projektů, které však
neřeší daný problém v plném rozsahu, nebo neplní některý z požadavků kla-
dených na tuto práci. U každého řešení uvádím obecný popis projektu, jeho
použitelnost a nedostatky s ohledem na požadavky mého tématu. Diskutuji
také jeho možné využití v praktické části této bakalářské práce.

2.1.1 Sozi [1]

Sozi je jednoduchý program pro tvorbu vektorových prezentací, který může být
použit buď jako samostatná aplikace, nebo jako rozšíření programu Inkscape.
Na vstupu očekává soubor s připravenou vektorovou grafikou, ve které pomocí
jeho uživatelského rozhraní lze specifikovat prezentaci. V případě samostatné
aplikace se při každé změně automaticky ukládá aktuální soubor s výslednou
prezentací do vybrané složky.

2.1.1.1 Použitelnost

• Jedná se o volný software, distribuovaný pod licencí Mozilla Public
License Version 2.0 3.

• Instalace je dostupná pro všechny 3 OS (Windows, Linux, Mac OS).
3Mozilla Public License Version 2.0 [online]. mozilla.org contributors, 2017. Dostupné

také z: https://www.mozilla.org/en-US/MPL/2.0/
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2. Analýza

• Možnost definice snímků prezentace (tzn. vymezení oblastí vstupního
souboru, které se budou zobrazovat v rámci procházení prezentace).

• Možnost nastavit přechody mezi jednotlivými snímky prezentace.

• Automatické ukládání aktuálního stavu prezentace.

• Výsledná prezentace je ukládána jako HTML4 soubor.

2.1.1.2 Nevýhody

• V rámci práce s programem není možné vytvořit grafické podklady pro
prezentaci. Před použitím Sozi je nutné dané podklady vytvořit pomocí
jiného softwaru.

• Program se nezabývá oddělěním obsahové a grafické části. Texty prezen-
tace je nutné vytvořit společně s grafickými podklady.

• Snímky a přechody prezentace lze specifikovat pouze ve dvou směrech
(vpřed, vzad). Program nepodporuje zanořování.

2.1.1.3 Shrnutí

Sozi svou jednoduchostí může posloužit jako vhodný prostředek pro rychlé
vytvoření prezentace. Díky absenci možnosti vytvoření vlastních grafických
podkladů a přílišné jednoduchosti UI na úkor některých komplexnějších ná-
strojů však není jako celek vhodným řešením pro problém, kterým se tato
práce zabývá. Program může tedy posloužit pouze jako inspirace pro návrh
vlastního řešení, zejména co se týče uživatelského rozhraní.

2.1.2 Prezi [2]

Prezi je dalším projektem, který ze zabývá problematikou vektorových pre-
zentací. Na rozdíl od předešlého zmiňovaného projektu se již jedná o daleko
komplexnější a složitější nástroj. Program je dostupný ve formě webové i desk-
topové aplikace a nabízí velmi sofistikovaný systém přípravy a vytvoření vek-
torové prezentace.

2.1.2.1 Použitelnost


[…]

v sekci 3.2.
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Kapitola 5
Testování

V průběhu implementace systému bylo v rámci iterací34 vývoje průběžně pro-
váděno testování klíčových funkcí. Pro toto testování nebyl vytvořen žádný
sofistikovaný systém a aktérem testování byl pouze vývojář. I přesto však vý-
stupy provedených testů posloužili jako dobrý zdroj informací o vlastnostech
řešení. Na základě provedených testů byly na konci každé iterace identifikovány
chyby a případné nedostatky současného stavu aplikace, které byly řešeny v
další iteraci vývoje.
Na závěr implementace bylo provedeno celkové testování vytvořených kompo-
nent systému, jehož výstupem je popis současného stavu řešení a jeho nedo-
statků. Výstupy vzniklé v průběhu testování jsou popsány v příloze B.

5.1 Současný stav řešení

Implementovaný systém je v současné chvíli funkční a splňuje všechny funkční
i nefunkční požadavky, které byly specifikovány v úvodu této práce. Řešení
také pokrývá všechny případy užití tak, jak byly navrženy v sekci 2.3. Slo-
žitost procesu přípravy prezentace v rámci vytvořeného systému je větší než
se předpokládalo a systém tak nemusí vyhovovat všem skupinám uživatelů. I
přes tento fakt byl však cílovou skupinou označen jako dostatečně efektivní
řešení, jehož výstupy jsou pro potřeby uživatelů uspokojující.

5.2 Nedostatky

V souvislosti s testováním výsledného řešení byly identifikovány následující
nedostatky.

• Systém nepodporuje náhled nad obsahovými texty snímků v rámci pří-
pravy prezentace. Vyrenderované obsahy vidí uživatel až ve formě expor-

34etapy vývoje systému
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5. Testování

tované prezentace. Tento fakt může působit problémy hlavně v případě
tvorby rozsáhlejších prezentací.

• Způsob propojení obsahových a grafických podkladů je na úkor pro-
středí programu Inkscape málo intuitivní, což snižuje efektivitu procesu
přípravy prezentace.

• Obsahy jednotlivých snímků se v některých situacích mohou vygenero-
vat v nežádoucích rozměrech. Tento nedostatek však řeší integrace stylů
v obsahovém souboru, díky kterým si může uživatel výsledný obsah do-
datečně upravit.

• Při hodně velkém počtu zanořených snímků se obsahy nevygenerují.
Tento fakt je způsoben velmi malým měřítkem fontů obsahových textů,
které webový prohlížeč zkrátka nevyrenderuje. V případě tohoto scénáře
se dá obsah prezentace však vytvořit přímo v programu Inkscape.

5.3 Shrnutí
V rámci této kapitoly byl popsán způsob testování a identifikován současný
stav implementovaného řešení včetně jeho nedostatků. Výsledný systém spl-
ňuje zadání této bakalářské práce a i přes jeho nedostatky aplikuje proces
přípravy prezentace s uspokojujícím výsledkem dostatečně efektivně pro cílo-
vou skupinu.
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Závěr

Cílem mé práce bylo navrhnout a implementovat systém pro efektivní tvorbu
interaktivních vektorových prezentací. Pro jasnou specifikaci vlastností řešení
byly ve spolupráci s vedoucím vytvořeny funkční a nefunkční požadavky na
výsledný projekt. Tyto požadavky byly detailně rozebrány v rámci analýzy,
ve které jsem se také zabýval diskuzí nad existujícími řešeními a jejich po-
užitelností pro můj projekt, vytvořením případů užití na základě funkčních
požadavků, a rešerší použitelných technologií. Tato analýza posloužila jako
dostatečný základ pro návrh a implementaci systému.
Výsledné řešení zahrnuje gramatiku obsahového souboru, pomocí které se vy-
tváří obsahová část prezentace, a plugin programu Inkscape sloužící k propo-
jení obsahové a grafické části a exportu těchto vstupů do výsledné prezentace.
Ta má podobu jednoho HTML souboru, který spolu s ostatními podpůrnými
soubory tvoří prezentační komponentu, zprostředkující náhled a interakci s vy-
tvořeným dokumentem vektorové prezentace. Při implementaci jsem se snažil
o maximální čitelnost a rozšiřitelnost. Veškerý kód je tedy řádně zdokumento-
ván a, pokud je to možné, rozdělen do nezávislých modulů podle jeho funkce.
Pro usnadnění práce jsem také využil několik knihoven, obsahujících potřeb-
nou funkčnost. Tyto knihovny byly vybrány a použity s ohledem na jedinný
nefunkční požadavek kladený na projekt a ve všech případech jde tedy o Open
Source řešení.
Výsledný projekt splnil všechny specifikované požadavky a všechny definované
případy užití. Zadání včetně všech cílů, kterých měla tato bakalářská práce
dosáhnout, jsem tedy splnil.

Možná vylepšení implementovaného řešení
Současná verze systému má mnoho nedostatků, které jsou ve velké míře ovliv-
něny prostředím programu Inkscape. To ve značné míře omezuje možnosti
pluginu, díky čemuž není proces přípravy prezentace dostatečně efektivní. Pro
zlepšení efektivity se nabízí větší část přípravy prezentace přemístit do webo-
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Závěr

vého prostředí. V ideálním případě by mohlo jít o jednu aplikaci, která by
umožnila aplikovat všechny části procesu. Toto řešení by mělo velkou výhodu
ve své nezávisloti a jednoznačně větší efektivitě, nicméně jeho implementace
by byla značně náročná a mnohonásobně by převýšila rozsah této bakalářské
práce.
Dalším méně náročným vylepšením efektivity procesu by mohlo být vytvoření
hlídacího skriptu, který by v průběhu tvorby prezentace monitoroval změny v
zdrojových souborech prezentace a automaticky spouštěl funkci pro přegenero-
vání včetně případného obnovení stránky s prezentací ve webovém prohlížeči.
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Příloha A
