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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce je vyplnit mezeru v nabídce systémů pro přípravu vektorových prezentací. Jednalo se o náročnější zadání na
bakalářskou úroveň, vyžadovalo seznámit se s řadou technologií a mělo explorativní charakter.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Cíle práce byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Textový rozsah je nadprůměrný, všechny části jsou relevatní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Struktura práce je přehledná a obsahuje všechny potřebné části. Autor postupoval systematicky, provedl analýzu stávajících
řešení a navrhl, implementoval a otestoval originální řešení naplňující požadavky. Svůj postup pečlivě zdokumentoval a
podrobně diskutoval výsledky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je typograficky zdařilá, jazyk je nadprůměrný na baklářskou úroveň, jak z hlediska gramatického, tak formulačního, i
když drobné chybičky se vloudily.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor používá dostatečný počet referencí, které jsou použity korektně v textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je především výsledný protoyp. Ten můžeme rozdělit na dvě části: z hlediska přípravy prezentace se
autorovi podařilo najít optimální kompromis mezi funkčností a uživatelským komfortem ve vztahu k technickým omezením a
časovým omezením daným rámcem bakalářské práce. Za druhé, z hlediska renderování a procházení výsledné prezentace,
tedy vygenerovaného kódu HTML+CSS+Javascript, tam je řešení již nyní prakticky dokonalé.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Prototyp systému je prakticky použitelný a naplňuje mé očekávání. Těším se, že během léta tímto způsobem zpracuji některé
výukové materiály. Kód je umístěn na GitHub a je tak možné pokračovat v jeho rozvoji.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Autor jevil o téma zájem a pravidelně konzultoval, spolupráce byla velmi příjemná, efektivní a konstruktivní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 99 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výsledek práce, ale i průběh jejího řešení překonal má očekávání. Autor se byl schopen poprat s řadou technických výzev a
díky výborné komunikaci, kde jsme diskutovali různé trade-offs, je výsledek z mého pohledu maximální. Vzhledem k
náročnosti, kvalitě zpracování a přístupu autora uděluji vysoké hodnocení.

Podpis vedoucího práce: